证券代码：603739 证券简称：蔚蓝生物 公告编号：2025-011

青岛蔚蓝生物股份有限公司

关于 2025 年度对外担保额度预计的公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述

或者重大遗漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

 被担保人名称：被担保人均为青岛蔚蓝生物股份有限公司（以下简称“公

司”或“蔚蓝生物”）资产负债率为 70%以下（以公司 2024 年经审计数

据计算）的控股子公司，具体包括：青岛蔚蓝生物集团有限公司（以下

简称“蔚蓝集团”）、青岛康地恩动物药业有限公司（以下简称“动物药

业”）、青岛蔚蓝动物保健集团有限公司（以下简称“蔚蓝动保”）、潍

坊康地恩生物科技有限公司（以下简称“潍坊康地恩”）、青岛玛斯特生

物技术有限公司（以下简称“玛斯特”）、青岛蔚蓝天成生物科技有限公

司（以下简称“蔚蓝天成”）、青岛蔚蓝龙初生物科技有限公司（以下简

称“蔚蓝龙初”）。

 本次担保金额及已实际为其提供的担保余额：公司为前述范围内的被担

保人提供累计不超过人民币 178,950.00 万元的担保。截至本公告日，公

司已实际为前述范围内的被担保人提供的担保余额为 34,366.11 万元。

 本次担保是否有反担保：无

 对外担保逾期的累计数量：无

 特别风险提示：公司本次预计产生的对外担保总额超过公司最近一期经

审计净资产的 50%，敬请投资者注意投资风险。

一、 担保情况概述

（一）本次担保事项履行的内部决策程序

公司于2025年4月25日召开了第五届董事会第十六次会议，审议通过了《关

于申请银行授信额度及提供担保的议案》，该事项尚需提交公司 2024 年年度股东

会审议。

（二）本次担保预计基本情况

为满足公司经营和发展需要，提高公司运作效率，公司拟在 2025 年度对资

产负债率为 70%以下（以公司 2024 年经审计数据计算）的控股子公司提供累计

不超过人民币 178,950.00 万元的融资担保，具体如下：

单位：万元

担保方 被担保方
担保方持

股比例

被担保方最

近一期资产

负债率

截至目前

担保余额

本次新增

担保额度

担保额度

占上市公

司最近一

期净资产

比例

是否

关联

担保

是否

有反

担保

对资产负债率为70%以下的控股子公司的担保预计

蔚蓝生物 蔚蓝集团 100% 60.93% 22,812.44 96,950.00 55.49% 否 否

蔚蓝生物 动物药业 100% 69.74% 3,667.03 39,000.00 22.32% 否 否

蔚蓝生物 蔚蓝动保 100% 45.92% 2,995.00 30,000.00 17.17% 否 否

蔚蓝生物 潍坊康地恩 100% 44.45% 3,421.64 9,000.00 5.15% 否 否

蔚蓝生物 玛斯特 57% 16.80% 570.00 1,000.00 0.57% 否 否

蔚蓝生物 蔚蓝天成 90% 31.80% 900.00 1,000.00 0.57% 否 否

蔚蓝生物 蔚蓝龙初 90% 53.82% 0.00 2,000.00 1.14% 否 否

上述融资额度不限于银行借款、开立银行承兑汇票、信用证、保函、贸易融

资等融资业务，公司为资产负债率为 70%以下的控股子公司之间提供的担保额度

可以在担保总额度内调剂使用。公司将按照资金使用情况和融资计划进行逐笔审

批担保合同，控制好担保风险。

根据《中华人民共和国公司法》《上海证券交易所股票上市规则》《公司章程》

等相关法律法规的规定，上述事项经公司第五届董事会第十六次会议审议通过，

拟提请股东会批准自 2024 年年度股东会审议通过之日起 12 个月内有效，在公司

股东会批准上述对外担保额度的前提下，进一步授权公司管理层在上述授信额度

内，根据实际经营需要，对具体授信事项进行调整并签署相关法律文件。

二、 被担保人基本情况

1. 青岛蔚蓝生物集团有限公司

统一社会信用代码 91370212664526566H

注册资本 2,000 万元人民币

注册地 山东省青岛市崂山区九水东路 596-1 号工业园

成立时间 2007 年 8 月 22 日

法定代表人 陈刚

经营范围 许可项目：货物进出口；技术进出口；食品经营（销售预包装

食品）；餐饮服务；食品互联网销售；食品互联网销售（销售

预包装食品）；食品经营；保健食品销售；特殊医学用途配方

食品销售；兽药经营。（依法须经批准的项目，经相关部门批

准后方可开展经营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或

许可证件为准）一般项目：生物基材料技术研发；工业酶制剂

研发；生物质液体燃料生产工艺研发；生物饲料研发；生物有

机肥料研发；发酵过程优化技术研发；生物化工产品技术研发；

海洋生物活性物质提取、纯化、合成技术研发；细胞技术研发

和应用；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转

让、技术推广；食品添加剂销售；以自有资金从事投资活动；

畜牧渔业饲料销售；饲料原料销售；饲料添加剂销售；企业管

理；物业管理；会议及展览服务；互联网销售（除销售需要许

可的商品）；化妆品批发；化妆品零售；卫生用品和一次性使

用医疗用品销售；个人卫生用品销售；日用品销售；日用品批

发；日用杂品销售；宠物食品及用品批发；宠物食品及用品零

售；信息咨询服务（不含许可类信息咨询服务）；信息技术咨

询服务；健康咨询服务（不含诊疗服务）；人体基因诊断与治

疗技术开发；化工产品销售（不含许可类化工产品）；第一类

医疗器械销售；消毒剂销售（不含危险化学品）；企业管理咨

询；教育咨询服务（不含涉许可审批的教育培训活动）。（除依

法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系 全资子公司

主要财务数据 截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产为 190,933.03 万元，

总负债为 114,773.34 万元，净资产为 76,159.69 万元；2024

年度，该公司主营业务收入为 86,112.37 万元，净利润为

13,299.33 万元（经审计）。

截至 2025 年 3 月 31 日，该公司总资产为 201,312.06 万元，

总负债为 122,664.48 万元，净资产为 78,647.58 万元；2025

年 1-3 月，该公司主营业务收入为 21,313.70 万元，净利润为

3,343.30 万元（未经审计）。

2. 青岛康地恩动物药业有限公司

统一社会信用代码 91370214737278437X

注册资本 10,000 万元人民币

注册地 山东省青岛市城阳区青大工业园春海路 3号

成立时间 2002 年 6 月 17 日

法定代表人 刘西锋

经营范围 许可项目：兽药生产；饲料添加剂生产；兽药经营；饲料生产。

（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活

动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般

项目：宠物食品及用品批发；技术服务、技术开发、技术咨询、

技术交流、技术转让、技术推广；专用化学产品销售（不含危

险化学品）；饲料原料销售；兽医专用器械销售。（除依法须经

批准的项目外，凭营业执照依法自主开展经营活动）

与公司关系 全资子公司

主要财务数据 截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产为 28,000.68 万元，

总负债为 18,906.33 万元，净资产为 9,094.35 万元；2024 年

度，该公司主营业务收入为 13,680.10 万元，净利润为-342.46

万元（经审计）。

截至 2025 年 3 月 31 日，该公司总资产为 29,305.68 万元，总

负债为 20,438.63 万元，净资产为 8,867.05 万元；2025 年 1-3

月，该公司主营业务收入为 3,022.97 万元，净利润为-164.51

万元（未经审计）。

3. 青岛蔚蓝动物保健集团有限公司

统一社会信用代码 91370222718030743A

注册资本 50,000 万元人民币

注册地 山东省青岛市高新区科韵路 85 号

成立时间 1998 年 5 月 31 日

法定代表人 杨碧涛

经营范围 生产：胚毒/细胞毒活疫苗、细菌活疫苗、胚毒灭活疫苗生产

线、细胞毒灭活疫苗生产线、细菌灭活疫苗生产线、卵黄抗体

生产线（兽药生产许可证，有效期限以许可证为准）。试验区

内兽用生物制品研究及饲料添加剂开发；畜牧兽医技术服务及

技术推广，应用生物工程技术推广；动物保健品及技术研制推

广；货物及技术进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门

批准后方可开展经营活动）

与公司关系 全资子公司

主要财务数据 截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产为 92,936.90 万元，

总负债为 38,834.18 万元，净资产为 54,102.72 万元；2024 年

度，该公司主营业务收入为 9,804.56 万元，净利润为-2,797.97

万元（经审计）。

截至 2025 年 3 月 31 日，该公司总资产为 98,797.70 万元，总

负债为 45,364.42 万元，净资产为 53,433.28 万元；2025 年

1-3 月，该公司主营业务收入为 2,331.37 万元，净利润为

-788.13 万元（未经审计）。

4. 潍坊康地恩生物科技有限公司

统一社会信用代码 91370785678114407L

注册资本 6,500 万元人民币

注册地 山东省潍坊市高密市夷安大道东祥和路南（夏庄工业园）

成立时间 2008 年 7 月 17 日

法定代表人 李玉强

经营范围 许可项目：饲料添加剂生产；饲料生产；食品生产；饮料生产；

食品添加剂生产；食品销售；食品进出口；技术进出口；货物

进出口。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经

营活动，具体经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）

一般项目：饲料添加剂销售；畜牧渔业饲料销售；饲料原料销

售；食品添加剂销售；专用化学产品制造（不含危险化学品）；

专用化学产品销售（不含危险化学品）；发酵过程优化技术研发；

生物饲料研发；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、

技术转让、技术推广。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照

依法自主开展经营活动）

与公司关系 全资子公司

主要财务数据 截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产为 70,787.42 万元，总

负债为 31,574.30 万元，净资产为 39,213.12 万元；2024 年度，

该公司主营业务收入为 39,247.03 万元，净利润为 9,616.30 万

元（经审计）。

截至 2025 年 3 月 31 日，该公司总资产为 74,408.07 万元，总

负债为 33,072.51 万元，净资产为 41,335.56 万元；2025 年 1-3

月，该公司主营业务收入为 8,982.11 万元，净利润为 2,235.38

万元（未经审计）。

5. 青岛玛斯特生物技术有限公司

统一社会信用代码 91370281737298796J

注册资本 1,300 万元人民币

注册地 青岛市胶州市九龙街道办事处新东路 11 号

成立时间 2002 年 6 月 17 日

法定代表人 魏万权

经营范围 许可项目：饲料添加剂生产；饲料生产。（依法须经批准的项

目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体经营项目以相

关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：生物饲料研发；

技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、技术

推广；工程和技术研究和试验发展；海洋生物活性物质提取、

纯化、合成技术研发；信息技术咨询服务；信息咨询服务（不

含许可类信息咨询服务）；饲料添加剂销售；非食用盐加工；

非食用盐销售；生态环境材料制造；生态环境材料销售；货物

进出口；技术进出口。（除依法须经批准的项目外，凭营业执

照依法自主开展经营活动）

与公司关系 控股子公司

主要财务数据 截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产为 9,813.52 万元，总

负债为 1,679.24 万元，净资产为 8,134.28 万元；2024 年度，

该公司主营业务收入为 5,173.26 万元，净利润为 886.35 万元

（经审计）。

截至 2025 年 3 月 31 日，该公司总资产为 8,933.61 万元，总

负债为 1,500.65 万元，净资产为 7,432.96 万元；2025 年 1-3

月，该公司主营业务收入为 1,136.34 万元，净利润为 169.94

万元（未经审计）。

6. 青岛蔚蓝天成生物科技有限公司

统一社会信用代码 913702810572968935

注册资本 4,560 万元人民币

注册地 山东省青岛市莱西市经济开发区金山路 77 号

成立时间 2013 年 1 月 9 日

法定代表人 万奎吉

经营范围 水质改良剂的研发、生产、批发、零售；饲料、饲料原料、饲

料预混料、饲料添加剂的研发、批发、零售，水产养殖技术咨

询与服务。（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开

展经营活动）

与公司关系 控股子公司

主要财务数据 截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产为 9,205.03 万元，总

负债为 2,668.28 万元，净资产为 6,536.75 万元；2024 年度，

该公司主营业务收入为 3,559.68 万元，净利润为 434.11 万元

（经审计）。

截至 2025 年 3 月 31 日，该公司总资产为 9,203.61 万元，总

负债为 2,926.43 万元，净资产为 6,277.18 万元；2025 年 1-3

月，该公司主营业务收入为 715.08 万元，净利润为 70.91 万

元（未经审计）。

7. 青岛蔚蓝龙初生物科技有限公司

统一社会信用代码 91370285579766215R

注册资本 3,350 万元人民币

注册地 青岛莱西市经济开发区梅山路南、温州路东

成立时间 2011 年 8 月 11 日

法定代表人 万奎吉

经营范围 许可项目：饲料生产；货物进出口；饲料添加剂生产。（依法

须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动，具体

经营项目以相关部门批准文件或许可证件为准）一般项目：生

物饲料研发；畜牧渔业饲料销售；饲料添加剂销售；饲料原料

销售；技术服务、技术开发、技术咨询、技术交流、技术转让、

技术推广。（除依法须经批准的项目外，凭营业执照依法自主

开展经营活动）

与公司关系 控股子公司

主要财务数据 截至 2024 年 12 月 31 日，该公司总资产为 7,962.77 万元，总

负债为 4,199.79 万元，净资产为 3,762.98 万元；2024 年度，

该公司主营业务收入为 8,354.92 万元，净利润为 428.60 万元

（经审计）。

截至 2025 年 3 月 31 日，该公司总资产为 8,190.31 万元，总

负债为 4,407.97 万元，净资产为 3,782.34 万元；2025 年 1-3

月，该公司主营业务收入为 1,902.22 万元，净利润为 58.59

万元（未经审计）。

三、 担保协议的主要内容

公司为控股子公司融资额度内的贷款提供担保事项尚未经公司股东会审议，

除已根据相关董事会、股东会审议通过并经披露的协议外，公司目前尚未与控股

子公司及金融机构签署新的担保协议，待公司股东会审议通过后，公司将按照相

关规定签署具体的协议并履行信息披露义务。

四、 担保的必要性和合理性

本次担保额度预计及授权事项是为满足公司及控股子公司业务发展及生产

经营需求，符合公司整体利益和发展战略。被担保方均为公司资产负债率 70%以

下的控股子公司，公司对控股子公司日常经营活动风险及决策能够有效控制，不

存在损害公司及股东利益的情形。

五、 董事会意见

鉴于上述担保均为本公司与资产负债率为 70%以下（以公司 2024 年经审计

数据计算）的控股子公司发生，担保风险可控，故本公司董事会同意上述担保事

项，并同意提交公司股东会审议。

六、 累计对外担保数量及逾期担保的数量

（一）对外担保累计金额

截至本公告日，公司实际对外担保总额为人民币 90,520.00 万元，占 2024

年 12 月 31 日公司经审计归属于上市公司股东的净资产的 52.09%，上述担保均

系公司对资产负债率为 70%以下（以公司 2024 年经审计数据计算）的控股子公

司的担保。

（二）逾期担保

截至本公告日，公司无逾期担保事项。

特此公告。

青岛蔚蓝生物股份有限公司董事会

2025 年 4 月 26 日

	关于2025年度对外担保额度预计的公告
	重要内容提示：
	一、担保情况概述
	二、被担保人基本情况
	1.青岛蔚蓝生物集团有限公司
	2.青岛康地恩动物药业有限公司
	3.青岛蔚蓝动物保健集团有限公司
	4.潍坊康地恩生物科技有限公司
	5.青岛玛斯特生物技术有限公司
	6.青岛蔚蓝天成生物科技有限公司
	7.青岛蔚蓝龙初生物科技有限公司

	三、担保协议的主要内容
	四、担保的必要性和合理性
	五、董事会意见
	六、累计对外担保数量及逾期担保的数量
	（一）对外担保累计金额
	（二）逾期担保